REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Nr. Prot Pogradec, mé . 2024

PROJEKT - VENDIM

Nr. , daté " 2024

"PER MIRATIMIN E PLANIT Tk PERMIRESIMIT Ti ARSIMIT
PARASHKOLLOR 2025-2027 NIt BASHKINE POGRADEC"

Késhilli i Bashkisé Pogradec pasi mori né shqyrtim relacionin e paragitur nga Qendra Arsimore
pér arsimin parashkollor, bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika
12, neni 24 pika 1, nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér
Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar
né Republikén e Shqipérisé" i ndryshuar, dhe pas diskutimeve té Késhilltaréve,

KIESHILLI I BASHKISE
VENDOSI:

1. Té miratojé planin e pérmirésimit t€ arsimit parashkollor 2025-2027 né Bashkiné
Pogradec, bashkéngjitur kétij dokumenti

2. Efektet financiare t€ pikés 1 t€ kétij vendimi né shumén 193 190 136 (njéqind e
néntédhjeté e tre milion e njéqind e néntédhjeté mijé e njéqind e tridhjeté e gjashté) leké
pér vitin 2025, 198 417 755 (njéqind e néntédhjeté e teté milion e katérgind e
shtatémbédhjeté mijé e shtatéqind e pesédhjeté e pesé) leké pér vitin 2026, dhe 204 317
203 (dyqind e katér milion e treqind e shtatémbédhjeté mijé e dyqind e tre) leké per vitin
2027, do té pérballohen nga fondi i MAS dhe buxheti i Bashkisé Pogradec

3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Qendrés Arsimore dhe Drejtoria
Ekonomike dhe e Menaxhimit Financiar.

4. Ky vendim hyn ne fuqi 10 dité nga data e shpalljes.

KRYETAR I KESHILLIT
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETARI
Nr. Prot Pogradec, mé , 2024
RELACION

Né lidhje me Projekt -Vendimin “Pér miratimin e planit t& pérmirésimit t& arsimit parashkollor
2025-2027 né Bashkiné Pogradec”,

E nderuar Kryetare e Késhillit!

Té nderuar Késhilltaré !

Bazuar né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12, neni 24 pika 1, nenin
54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisg"
i ndryshuar, propozojmé t& miratohet nga Késhilli Bashkiak, “Plani i pérmirésimit te sherbimit t&
arsimit parashkollor 2025-2027” né Bashkiné& Pogradec.

Qéllimi i kétij plani €shté te vijoje te sherbeje si njé platforme strategjike dhe gjithépérfshirése
qé€ synon njé zhvillim t& gendrueshém dhe cilésor pér t& gjitha strukturat e arsimit parashkollor, i
cili konsiderohet si njé nga sektorét me impakt t& drejtpérdrejté né miréqénien sociale dhe
ekonomike t& Bashkisé Pogradec.

Plani q€ propozojmé, do (€ vijojé t& luajé njé rol t& réndésishém pér Bashkiné Pogradec, dreijt
rritjes sé cilésisé s€ shérbimit & arsimit parashkollor dhe konsolidimit t& standardeve té tij.

Procesi i hartimit t€ Planit t& Pérmirésimit t& shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashking
Pogradec (n€ vijim referuar si Plani) &shté mbéshtetur nga Projekti “Bashki t& Forta” projekt i
cili &éhté¢ i financuar nga  Agjencia Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashképunim (Sé&iss
Development & Cooperation) i zbatuar nga Helvetas.

Qéllimi i planit éshté 1é pérmirésojé cilésiné e arsimit parashkollor né Bashkiné Pogradec, duke
pérfshiré pérmirésimin e infrastrukturés sé kopshteve, zhvillimin e burimeve njerézore dhe
krijimin e njé databaze efektive pér menaxhimin e strukturave té arsimit parashkollor. Plani
synon € harmonizojé aktivitetet né njé vizion té pérbashkét dhe koherent, duke pérfshiré
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bashképunimin me prindérit dhe komunitetin dhe gjetjen e zgjidhjeve efektive dhe inovative pér
njé arsimim gjithépérfshirés dhe té standardizuar. £ S
Dokumenti gjithashtu pérfshin njé analizé pérmbajtésore e cila pérfshin Vizionin, Misionin, dhe
Objektivat Strategjike t& Planit, duke pércaktuar gjithashtu personat pérgjegjés pér zbatimin dhe
monitorimin e tij.

Pjesa e dyté e dokumentit fokusohet né vendosjen e objektivave specifike pér secilin proces,
nderkohé& qé né pjesén e treté, paraqitet buxheti i nevojshém pér té realizuar ndérhyrrjet né terren
pér rritjen e cilésisé sé arsimit parashkollor.

Plani ka edhe njé aneks dedikuar treguesve té performancés pér t'u pérdorur pér monitorimin e tij
né vitet qé vijné.

Plani do t& shérbejé pér té gjitha kopshtet nén juridiksionin e Bashkisé Pogradec dhe do t&
monitorohet nga Drejtoria e arsimit ne Bashkine Pogradec, me qéllim pérmirésimin e shérbimeve
arsimore parashkollore pér té gjithé fémijét né kété bashki.

Plani i Pérmirésimit té Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né Bashkin& Pogradec, pérgendrohet
né Proceset e Menaxhimit t& shérbimit né arsimin parashkollor, me géllim pérmirésimin e
cilésisé dhe organizimit efektiv. Planifikimi dhe kontrolli i cilésis¢ jané thelb&sore pér kété
qéllim, duke pérfshiré planifikimin e numrit t¢ fémijéve né kopshte dhe vlerésimin e

infrastrukturés sé¢ nevojshme.

Objektivat kryesore té planit pérfshijné rritjen e regjistrimeve dhe frekuentimit né kopshte té
vajzave dhe djemve, fugizimin e strukturave té kopshteve dhe sigurimin e njé shpérndarje té
barabarté t& fémijéve ne kopshte, duke pasur vemendje t& vecanté pér mundésimin e njé arsimi
cilésor parashkollor né t& gjitha NJA e bashkis¢ Pogradec.

Pér njé periudhé tre vjegare, Plani prezanton sfidat dhe mundésité specifike t& regjistrimit t&
fémijéve, duke pérfshiré nevojén pér t& identifikuar nevojat e komunitetit dhe pér té pérdorur
teknologjing pér t& pérmirésuar menaxhimin e t¢ dhénave.

Lista e aktiviteteve pérfshin projekte si punésimi i specialistéve pér arsimin parashkollor,
vlerésimin e brendshém kopshteve, themelinin dhe funksionalizimin e organizmave t&
institucionit arsimor si bordi i kopshtit, késhilli i prindérve, komisioni i shéndetit, sigurisé,
mirémbajtjes dhe mjedisit, si dhe organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta me komunitetin dhe
prindérit pér t& pérmirésuar shérbimin.

Plani i Pérmirésimit t€ Shérbimit synon t& adresojé Proceset Kryesore dhe t€ pérmirésojé
shérbimin pér fémijét né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe ata me aftési t&¢ kufizuara né
kopshtet publike t€ Bashkisé Pogradec.

Pérmes njé planifikimi cilésor, pritet t& rritet identifikimi, vlerésimi dhe trajtimi mé i miré i
kétyre rasteve né ményré qé té sigurohet njé shérbim cilésor dhe i ploté pér fémijét né nevojé.

Pér té arritur kété géllim, plani ka disa objektiva t& pérgjithshém, si rritja e identifikimit t&
rasteve té fémijéve né nevojé pér pérfshirje sociale, mbrojtje dhe me aftési t€ kufizuara, si dhe
pérmirésimi i procesit t& menaxhimit t& kétyre rasteve. Né ményré specifike, pér t€ adresuar
nevojat e fémijéve me aftési t& kufizuara, plani synon t&€ pérmirésojé procesin e diagnostikimit t&
tyre dhe té sigurojé infrastrukturé t& pérshtatshme né kopshte pér t'i bér€ ata t€ aksesueshém.
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N& té nj&jtén kohé, plani pérfshin ndihmé t& pérditshme pér t€ gjithe fémijét né l\EVOJe p ire
mbéshtetje dhe trajtim psiko-social. LShicy, 097
Pérveg késaj, synohet edhe hartimi dhe zbatimi i politikave t&€ mbrojtjes sé f‘emueve né
institucionet arsimore dhe pérmirésimi i bashképunimit mes strukturave t& shérbimit social t&
pérfshira pér t& garantuar njé trajtim té drejté dhe t& efektshém pér t€ gjithe fémijét né nevojé.
Planifikimi dhe zbatimi i Proceseve Mbéshtetése né Planin e Pérmirésimit t&€ Shérbimit pér
kopshtet publike t& Bashkisé Pogradec, éshté njé pjesé kritike e pérpjekjeve pér € siguruar njé
mijedis t& pérshtatshém dhe cilésor pér fémijét. Kéto procese jané themelore pér arritjen e
qgéllimeve t& pércaktuara, duke pérfshiré trajnimin e stafit, pérmirésimin e infrastrukturés sé
kopshteve dhe sigurimin e materialeve didaktike. Q&llimi i Proceseve Mbéshtetése &shté t&
ofrojné mbéshtetje efektive pér proceset kryesore t&€ shérbimit né kopshte. Kéto pérfshijné
aspekte t& réndésishme si edukimi, siguria, zhvillimi dhe aksesueshméria pér t& gjithe fémijét.
Pér t& arritur kété géllim, objektivat kryesore pérfshijné plotésimin e standardeve t&€ vendosura
nga ligji pér stafin e kopshteve, rikonstruksionin/mirembajtjen periodike te godinave t&
kopshteve pér té pérmirésuar infrastrukturén dhe sigurimin e materialeve didaktike pér t&
pérmbushur nevojat e zhvillimit t& fémijéve. N&é procesin e rekrutimit t& stafit, jané parashikuar
veprime specifike si punésimi i drejtoréve té kopshteve pér t&€ pérmbushur standardin e njé
drejtori pér ¢do 5 grupe fémijésh, duke respektuar udhézimet ligjore. Gjithashtu, €shté
parashikuar trajnimi i stafit pér situata emergjente dhe pér pérdorimin e teknologjisé sé
informacionit, népérmjet bashképunimit me agjencité pérkatése pér sigurimin e trajnimeve té
nevojshme. Pér rikonstruksionin e godinave, jané identifikuar nevojat konkrete t€ kopshteve,
duke pérfshiré rikonstruksionin dhe /ose rinovimin/mirémbajtjen e ambienteve t& brendshme dhe

té jashtme.

Né planifikimin e nevojave pér materiale, &shté parashikuar pér cdo vit hartimi i njé liste t&
unifikuar t& materialeve didaktike pér té siguruar njé standard t&€ pérshtatshém pér zhvillimin dhe
edukimin e fémijéve né kopshte, si dhe vijimi i buxhetimit t& kétyre materialeve didaktike nga
bashkia Pogradec.

Grupimi i fémijéve té arsimit parashkollor né kopshte me kushte dhe personel cilésor, sigurimi i
transportit t& pérditshém pér ta, éshté njé tjetér objektiv q&é synohet t& pérmbushet pér t& siguruar
arsimim cilésor pér t€ gjithé fémijét e zonave me numér t& kufizuar banorésh.

Kéto masa synojné té sigurojné njé mjedis t& sigurt, t& pérshtatshém dhe cilésor pér t& gjithé
fémijét, vajza e djem, duke pérmbushur nevojat e tyre t& edukimit dhe zhvillimit né ményré
efektive.

Per té realizuar té gjitha projektet e pérfshira né Planin e Pérmirésimit t&¢ Shérbimit, nevojitet
buxheti pérkatésisht: 193 190 136 (njéqind e néntédhjeté e tre milion e njéqind e néntédhjeté
mijé e njéqgind e tridhjeté e gjashté) leké pér vitin 2025, 198 417 755 (njéqind e néntédhjeté e teté
milion e katérgind e shtatémbédhjeté mijé e shtatéqind e pesédhjeté e pese) leké pér vitin 2026,
dhe 204 317 203 (dyqind e katér milion e treqind e shtatémbédhjeté mijé e dyqind e tre) leké per
vitin 2027, ku pérfshihen pagat pér arsimin parashkollor si dhe shpenzimet sipas zérave té

parashikuara né plan.
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Mbéshtetur né nenin 8 pika 2, nenin 9 pika 1/1.1 gérma “b”, nenin 23 pika 12; neni 24 piRa'1,
nenin 54 gérma “k”, neni 55 pikat 2 dhe 6 t& Ligjit 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, Ligjit nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé¢"
i ndryshuar,, paragesim projekt vendimin pér shqyrtimin dhe miratimin e “Planit t€¢ P&rmirésimit
t& Shérbimit pér Arsimin Parashkollor né bashkiné Pogradec”.

Argumentimi ligjor mbi natyrén e aktit administrativ:

Aktet administrative sipas natyrés sé aktit ndahen né:
1) Akte administrative me karakter normativ

2) Akte administrative me karakter individual

3) Akte administrative me karakter kolektiv

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t& organeve té vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti i pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 107/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika I, pércakton:
““Akte me karakier normativ” jané vendimet, urdhrat dhe urdhéresal e organeve té
velégeverisjes vendore, pérmes sé cilés shprehel vullneti i kétyre organeve, né ushtrimin e
funksionit té tyre publik, gé i drejtohen subjekteve té papércaktuara té sé drejtés me géllim

pércaktimin e _normave_té_pérgjithshme 1é sjellies dhe qé i shtrijné efektet né ményré (é
vazhdueshme dhe jo té njchershme, brenda territorit té juridiksionit té organit té vetégeverisjes

vendore”.

M& tej, ky ligj né nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligishmérisé sé akteve me karakter normativ té organeve t€ vetéqeverisjes vendore.

Nga sa mé sipér organet pérgjegjése prané bashkis¢ kané detyrimin e interpretimit t&€ natyrés
normative t& aktit administrativ, proceduré e cila pércakton nése akti administrativ qé do t&
miratohet né Késhillin Bashkiak do té verifikohet ose jo nga Prefekti i Qarkut Kor¢é pér
pérputhsméri ligjore.

Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror, t€ ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém ¢éshtje té cilat ligji ua ka njohur
atyre ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:

“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit té tij publik, qé rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla té

pérgjithshme té sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3 pika 1 e Kodit t& Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ™:
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a) “Akti administrativ individual” &shté ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né-ushirinin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé& shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht t& sé
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv” éshté njé shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t& cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund & pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t& pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton rregulla pér njé situate abstrakte dhe g€ ju drejtohet njé numri té
pacaktuar subjektesh.

Né rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai &shté njé projekt-vendim i cili plotéson
clementet e pércaktuar né nenin 3, pika 1 “b”, t& Ligjit 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative tw Republikés sé Shqipérisé”, pasi &hté nj¢ akt i nxjerré nga njé organ
publik, né ushtrimin e funksionit t& tij publik, kundrejt njé grupi subjektesh, anétarét e t& cilit jané
t& pércaktuar individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave t&

pérgjithshme.

Gjaté zbatimit t& tij, ky projekt-vendim shtrin efektet e tij né planin e pérmirésimit t& arsimit
parashkollor per vitet 2025-2027 né territorin e Bashkisé Pogradec.

Pérfundimisht konkludojmé se akti administrativ €shté i natyrés administrative kolektive dhe si i
tillé kérkon verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti i Qarkut Korcg, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt-Vendim.

Faleminderit!

Té dhénat e Projekt-Vendimit:

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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